ATA DA 9ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - 02/2017 2

Ao segundo dia do mês de fevereiro de 2017, às 10h30min, reuniu-se, na Sala de Reuniões do 3

ICHS, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. 4

Regina Magna Bonifácio de Araújo, coordenadora do PPGE, e pelo participante convidado, Prof. 5

Dr. Marco Antonio Torres, coordenador cessante. Estavam presentes, também, os (as) docentes 6

membros do colegiado, os (as) Profs. (as) Drs.(as) Daniel Abud Seabra Matos, Rosana Areal de 7

Carvalho e Rosa Maria da Exaltação Coutrim. Ausência injustificada dos representantes discentes 8

Henrique Afonso Esteves (turma 2015) e Eutíquio Fernandes da Fonseca (turma 2016). Antes de 9

iniciar a sessão, o Prof. Marco Torres, oficialmente, transferiu a gestão do PPGE à Profa. Regina 10

Magna. A nova Coordenadora agradeceu ao Prof., antigo coordenador, o trabalho desenvolvido. 11

Constatado quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos. EXPEDIENTE: 01. Ata: 12

Aprovação por unanimidade da Ata da 8ª Reunião do Colegiado do PPGE, realizada em 01 de 13

dezembro de 2016. 02. Comunicações. O Prof. Marco A. Torres comunicou: A) O Prof. Marcus 14

Vinícius não realizou a troca de candidatos (Processo Seletivo 2016 - Turma 2017) com o Prof. 15

Erisvaldo, alegando manter a decisão da Assembleia. B) O candidato selecionado em primeira 16

opção como orientando do Prof. Breynner desistiu da vaga. Por essa razão, como o Prof. Breynner 17

não possui excedente, ficará apenas com um orientando selecionado no processo seletivo 2016 - 18

Turma 2017. C) Os prazos para preenchimento da Sucupira podem não ser suficientes para o 19

completo registro dos dados da Plataforma. Por isso, será necessário o empenho e a dedicação de 20

todos do PPGE para a conclusão do trabalho. 03. Outros assuntos. A)  Solicitação de estágio de 21

pós-doutorado da Profa. Dra. Karina Klinke, da Universidade Federal de Uberlândia sob a 22

supervisão da Profa. Dra. Regina Magna Bonifácio de Araújo. A inclusão do assunto foi 23

aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1) Edital de Bolsas. O Edital nº02/2017, Seleção 24

de Bolsistas, foi divulgado no site do PPGE para que os candidatos se atentem quanto aos prazos 25

do processo. 2) Edital de Isoladas. O Edital n°01/2017, Inscrição em Disciplinas Isoladas 2017/1, 26

foi elaborado pelo Prof. Marco Torres e aguarda aprovação/revisão das Profas. Regina e Rosa. 3) 27

Avaliação da recondução da Profa. Karla Cunha Pádua no PNPD. Após votação, aprovou-se por 28

unanimidade (4 votos) a recondução da Profa. Karla Cunha Pádua como bolsista do PNPD. 4) 29

Estudantes em situação de jubilamento. Os alunos em situação de jubilamento Rui Maurício 30

Fonseca, Sandro Moretti e Silvana Vanessa Peixoto receberão um ofício, com cópia aos seus 31

respectivos orientadores,  informando que estão no prazo de jubilamento. O documento solicitará 32

aos discentes que se posicionem quanto à situação, encaminhando suas justificativas à Secretaria 33

do Programa, e que providenciem a defesa e a qualificação em até 3 meses, a partir da data desta 34

sessão. A aluna Clarissa Fernandes, possivelmente, defenderá em março de 2017. Quanto à aluna 35

Greisse Keli Castro, a Prof. Regina entrará em contato com a Profa. Célia, orientadora, e verificará 36

a situação da dissertação da aluna. 5) Revalidação do Diploma de Helena do Nascimento Meneses. 37

A Comissão de Revalidação exarou parecer favorável à revalidação. Após votação, aprovou-se por 38

unanimidade (4 votos) o parecer apresentado. 6) Aula inaugural conjunta. Como proposta do 39

Programa de Pós-Graduação em Letras, a aula inaugural 2017, dos Programas de Pós-Graduação 40

em Letras, Educação e História, consistirá em uma conferência ministrada pelo Prof. Dr. Evanildo 41

Bechara (UERJ/UFF). Todos os membros do Colegiado aprovaram a participação do PPGE no 42

evento. 7) Planejamento para a 49ª Assembleia do PPGE. A Profa. Regina informou que para a 43

49ª Assembleia serão discutidos os seguintes tópicos: eleição no novo Colegiado, calendário do 44

processo seletivo 2018, comissão do Projeto de Doutorado, avaliação de livros de 2016 e alunos 45

em jubilamento. A Assembleia foi agendada para 22 de fevereiro, às 9h. 8) Reforma Curricular. O 46

que foi decidido na reforma curricular consta em Ata. Em resumo, o Prof. Marco Torres 47

relembrou duas situações: a aprovação de uma disciplina modular e a disputa na área de 48

Metodologia. Alguns docentes defendem a permanência da disciplina Metodologia nos moldes 49

atuais, outros sugerem  a criação da disciplina Metodologia da Escrita Científica. 9) Solicitação de 50

trancamento de disciplina eletiva - Eutíquio Fernandes da Fonseca. Decidiu-se que mediante o 51

cumprimento dos créditos exigidos pelo programa, o trancamento da disciplina eletiva PGE 204 - 52

Educação e Diversidade Cultural poderá ser efetuado. 10) Recebimento de bolsas e compromissos 53

com a pós-graduação. As alunas Denise Costa Rosa, Janaína Maria de Souza, Laila Vieira, 54

Raquel Evangelista, Rosilane Kátia e Vanessa Souza comunicam ao Colegiado os transtornos 55

causados pelo atraso no recebimento das Bolsas UFOP. O Prof. Marco Torres sugeriu que o 56

assunto fosse levado para Assembleia para que se faça uma moção a ser encaminhada à PROPP. 57

11) Aproveitamento de Estudos de Michelle Ramos de Freitas. Aprovado por unanimidade o 58

aproveitamento da disciplina PGE203 - Currículo e Disciplinas Escolares, como eletiva, cursada 59

em 2015/2, na modalidade de disciplina isolada. 13) Outros assuntos: A) Solicitação de estágio 60

de pós-doutorado da Profa. Dra. Karina Klinke, da Universidade Federal de Uberlândia sob a 61

supervisão da Profa. Dra. Regina Magna Bonifácio de Araújo. Após votação, a solicitação foi 62

aprovada por unanimidade (4 votos). Nada mais havendo a tratar, a Profa. Regina Magna 63

Bonifácio de Araújo agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário 64

Executivo do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela 65

Presidente. Mariana, 02 de fevereiro de 2017. 66

 67

 68

 69

 70

 71

Regina Magna Bonifácio de Araújo 72

Presidente do Colegiado do PPGE 73

 74

 75

 76

Lucas Braga Scaramussa 77

Secretário Executivo do PPGE 78

 79

 80

 81